con el fin de apoyar las actividades de la campaña
nacional contra la tuberculosis bovina, y elaborar
una base de datos que apoye los programas de
control y los acuerdos de comercialización interna
y de exportación de ganado en México.

MATERIALES Y MÉTODOS

Aislados

Ochocientos setenta y ocho (878) aislados de M.
bovis fueron obtenidos del ganado en diferentes
regiones de México entre el 2009 y el 2010. En un
muestreo pasivo por conveniencia y buscando la
representación de cada Estado, a cada uno de los
Laboratorios Regionales Acreditados para el

[...]

bovis strains
from different regions of Mexico. This, in order to
support activities of the national campaign, and to
develop a database to support international
agreements for trade of animals and animals’
products.

MATERIALS AND METHODS

Isolates

Eight hundred and seventy-eight (878) isolates of
M. bovis were obtained between 2009 and 2010
from cattle in different regions of Mexico were
included in the study. In a convenience sampling
procedure and trying to have all states represented,
all officially accredited TB diagnostic laboratories